
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

EDITAL PRPPGI Nº 05/2021 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2022 

Página 1 de 2 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 012/2021/CGPS, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós- Graduação em 
Psicologia da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, Instituída pela Portaria 
Nº 566 de 16 de agosto de 2021, no uso das atribuições legais e em conformidade com as 
normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI Nº 25/2021, resolve: 

 

1. COMUNICAR que os recursos interpostos contra o resultado da Avaliação do Projeto de 
Pesquisa foram CONHECIDOS. 

 

2. INFORMAR a decisão da Comissão aos Recursos Interpostos tempestivamente, na 
seguinte ordem: código de inscrição, nome do candidato e resultado do recurso. 

 

3. O(s) candidato(s) recorrente(s) que desejar(em) conhecer os resultados bem como os 
motivos do indeferimento de seu respectivo recurso poderá ter acesso à cópia na íntegra da 
decisão consultando o Anexo a Portaria 012/2021/CGPS, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 
Petrolina/PE, 29 de novembro de 2021. 

 
 

Prof. Dr. Daniel Henrique P. Espíndula 
Presidente 

Matrícula SIAPE 1673600 

http://www.cpgpsi.univasf.edu.br/
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

EDITAL PRPPGI Nº 05/2021 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2022 

Página 2 de 2 

 

 

 

ANEXO A PORTARIA Nº 012/2021/CGPS, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 

CÓDIGO DE 
INSCRIÇÃO 

PARECER DECISÃO 

 
 
 
 
27124 

Considerando que o(a) referido(a) candidato(a) solicitou 
reavaliação do projeto, aclaramos que o mesmo seguiu, para 
todos os candidatos, os mesmos critérios de avaliação, os quais 
foram apontados pelo(a) mesmo(a).    
I. Relação do projeto com a linha de pesquisa do PPGPSI e 
com os interesses de pesquisa do(a) orientador(a) à qual o 
candidato(a) concorre;  
II. Relevância do problema/objeto de estudo;  
III. Pertinência, atualização, consistência e aprofundamento do 
referencial teórico citado;  
IV. Delimitação dos objetivos e adequação dos procedimentos 
metodológicos à sua execução;  
V. Clareza e coerência da redação e uso correto da língua 
portuguesa;  
VI. Viabilidade de execução do projeto de pesquisa dentro do 
prazo de vinte e quatro meses. 
 
Desse modo, o projeto obteve os seguintes apontamentos: 
 
1. O trabalho tem método misto, com atenção focada no 
quantitativo; pautado na temática da saúde do trabalhador, que 
também não é parte da linha ou interesse de trabalho da 
orientadora.  
2. O tema é interessante e provocativo. A justificativa para a 
escolha do local é vaga.  
3. O trabalho é referenciado, majoritariamente, por literatura 
desatualizada, baseada em teses, dissertações e livros. 
4. A metodologia está posta, necessitando de revisão na 
análise dos dados. O objetivo geral refere-se a parte qualitativa, 
desconsiderando os dados quantitativos, que são a base do 
trabalho. 
5. Trabalho escrito dentro das normas ortográficas e 

 
 
 
 

INDEFERIDO 

http://www.cpgpsi.univasf.edu.br/
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

EDITAL PRPPGI Nº 05/2021 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2022 

Página 3 de 2 

 

 

gramaticais, com erros pontuais. 
6. O projeto é exequível. 
 
 
AVALIAÇÃO DO RECURSO: 

      No edital, está posto que a orientadora busca trabalhar com 
Representações Sociais e saúde (é importante observar nos artigos 
publicados em periódicos científicos o que é trabalhado nesse 
âmbito), não atuando no tema de saúde do trabalhador. 
     O fato de não existir estudo na instituição, por si só, não é um 
critério para justificar a sua execução. 
     O título do trabalho propõe um estudo baseado nas 
representações sociais. No entanto, nos objetivos e metodologia 
fica claro que a intenção do trabalho é buscar quantificar o que se 
apresenta através de inventário, e não ir em busca dos aspectos 
subjetivos, do que trata as representações sociais, demostrando 
uma grande fragilidade nesse aspecto. No texto do recurso, o(a) 
candidato(a), inclusive, faz esta menção de que a parte qualitativa 
será mínima. A orientadora é de atuação qualitativa.  
     As referências usadas são antigas, em sua grande maioria, com 
tempo superior aos últimos 5 anos. Ao realizar uma busca simples 
nas bases de dados ou portal de periódicos CAPES, vê-se que o 
tema é bastante atual e que há sim bastante produção recente. 
     Em nenhum momento foi tirado o mérito do projeto, pelo 
contrário. 
     Ao observar o que foi posto no recurso sobre a diferença de 
notas para o ano anterior, pode-se perceber que está dentro do 
critério de cálculo esperado para diferenças nos próprios editais da 
UNIVASF (20 a 30%). 
     Em tempo, esperamos ter esclarecido ao recurso, mantendo a 
avaliação realizada anteriormente. 

 
 

 
 
27121 

     Considerando que o(a) referido(a) candidato(a) solicitou 
reavaliação do projeto, aclaramos que o mesmo seguiu, para todos 
os candidatos, os mesmos critérios de avaliação, os quais foram 
apontados no edital.    
I. Relação do projeto com a linha de pesquisa do PPGPSI e com os 
interesses de pesquisa do(a) orientador(a) à qual o candidato(a) 

 
 

INDEFERIDO 

http://www.cpgpsi.univasf.edu.br/
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

EDITAL PRPPGI Nº 05/2021 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2022 

Página 4 de 2 

 

 

concorre;  
II. Relevância do problema/objeto de estudo;  
III. Pertinência, atualização, consistência e aprofundamento do 
referencial teórico citado;  
IV. Delimitação dos objetivos e adequação dos procedimentos 
metodológicos à sua execução;  
V. Clareza e coerência da redação e uso correto da língua 
portuguesa;  
VI. Viabilidade de execução do projeto de pesquisa dentro do prazo 
de vinte e quatro meses. 

 
     Desse modo, o projeto obteve os seguintes apontamentos: 

 
1. O trabalho tem abordagem qualitativa; é pautado na temática da 
saúde mental, que não é parte da linha de trabalho ou interesse de 
pesquisa da orientadora. 
2. O tema é interessante e provocativo. A justificativa para a 
escolha do tema é vaga. 
3. O trabalho é referenciado, majoritariamente, por literatura 
desatualizada, baseada em e livros e leis/portarias. 
4. Os objetivos conseguirão responder à questão norteadora??? 
Não há relação direta entre o título e os objetivos; apresenta mais 
características de um trabalho sobre narrativas ou histórias orais do 
que propriamente representações sociais. 
5. Está escrito com linguagem clara e observando as normas 
gramaticais e ortográficas. 
6. Embora não apresente cronograma e possa haver dificuldades na 
captação de participantes, acredito que será exequível dentro do 
prazo estipulado. 
7. Não apresenta correlação com o perfil atual de interesse descrito 
pela orientadora no edital. 

 
AVALIAÇÃO DO RECURSO: 

 
     No edital, está posto que esta busca trabalhar com 
Representações Sociais e saúde, não atuando no tema de saúde 
mental (é importante observar nos artigos publicados em 
periódicos científicos o que é trabalhado nesse âmbito). 
     Alguns entraves metodológicos para execução do projeto estão 

http://www.cpgpsi.univasf.edu.br/
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286 

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

EDITAL PRPPGI Nº 05/2021 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2022 

Página 5 de 2 

 

 

presentes. Não é mencionado serviços hospitalares de saúde 
mental na região que justifiquem o estudo, ou para onde iam os 
pacientes da região, o que pode dificultar a captação de 
participantes. 
     As referências usadas são antigas, em sua grande maioria, com 
tempo superior aos últimos 5 anos. Ao realizar uma busca simples 
nas bases de dados ou portal de periódicos CAPES, vê-se que o 
tema é atual e que há produção recente que poderia ser usada para 
a escrita do projeto. 
     Os objetivos estão confusos e não condizem com o que é 
proposto no título, necessitando de readequação. 
     Não foi apresentado cronograma, havendo inferência do 
avaliador sobre a viabilidade e execução do projeto. 
     Em tempo, esperamos ter esclarecido ao recurso, mantendo a 
avaliação realizada anteriormente. 

 

http://www.cpgpsi.univasf.edu.br/
mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

